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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá nanovlákennými vzduchovými filtry vyrobené elektrostatickým

zvlákňováním. V práci je nezbytné popsat samotný proces filtrace, filtrační vlastnosti a ja-

kými mechanismy může filtrace probíhat. V dalších kapitolách se práce zaměřuje na počátky

vzniku nanovláken, na struktury, které mohou nanovlákna zaujímat, na proces elektrostatic-

kého zvlákňování a na materiálovou základnu nanovlákenných vzduchových filtrů. Poslední

část je věnována dělení filtrů, a to podle tvaru a tříd filtrace. Je třeba také zmínit použití filtrů

a testování jejich vlastností.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is dedicated to the nanofiberous air filters prepared by electrospinning

process. In the thesis very beginning to describe the filtration process, filtration properties

and what mechanisms the filtration may have. Following chapters involve origins of nano-

fibers, the structure of nanofibers, the electrospinning process and material portfolio for nan-

ofibrous air filters production is presented. The last part discusses filter division acoording

to their shape and filtration class. It is also necessary to mention usage filters and testing of

filtration properties.
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ÚVOD

Rozvoj průmyslu, nárůst dopravy, topení v domácnostech nekvalitními palivy jsou vlivy,

které způsobily, že se kvalita ovzduší začala velmi rychle zhoršovat. Škodlivé látky

z ovzduší, dostávající se do nitra lidského těla, způsobují řadu onemocnění, v horším případě

i smrt. Jelikož neustále roste význam ochrany životního prostředí a tím i potřeba odstranění

zplodin, bylo nutné najít vhodnou alternativu.

Nejdříve se začaly používat vzduchové filtry na bázi aktivního uhlí nebo skla. V současné

době začínají být nahrazovány polymerními nanovlákennými filtry. Filtry jsou vyráběny me-

todou zvanou elektrostatické zvlákňování. Tato metoda především snižuje pořizovací a pro-

vozní náklady. Výhodou nanovláken je zajištění vysoké prodyšnosti, vysoký měrný povrch

nebo možnost mísení s různými aditivy za účelem zvýšení efektivnosti filtru. Vzduchové

filtry jsou určeny jednak k záchytu tuhých znečisťujících látek ze vzduchu, ale také k čištění

vzduchu od plynných znečisťujících látek.

V neposlední řadě, aby mohly být filtry vůbec použity, musí projít testováním. Zkoušky se

provádí podle daných norem. Filtry se testují na odolnost proti přetržení, na pevnost filtrač-

ního materiálu a odolnost proti hoření.
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1 FILTRACE

1.1 Proces filtrace

Proces filtrace vzduchu je složitý systém jevů, které působí v prostoru filtračního zařízení,

za podpory odstranění částic z plynu a následnému usazení na povrchu kolektoru. Princip

filtrace vzduchu spočívá ve vyčištění vzduchu od nečistot ve formě pevných částic. [1]

1.2 Mechanismus filtrace

Mechanismus filtrace spočívá v separaci částic z proudu tekutiny a zadržení na povrchu nebo

mezi filtračními prvky (vlákny). Mechanismus filtrace lze rozdělit na filtraci hloubkovou

nebo plošnou (Obr. 1). U plošné filtrace je filtrem zachycena každá větší částice než prostor

mezi vlákny. U hloubkové filtrace je velikost zachytávaných částic menší, než je velikost

prostoru mezi vlákny. U této filtrace se může uplatnit více mechanismů najednou. U hloub-

kové filtrace nejvíce převládají mechanismy zachycení, setrvačné srážky, difúze, sítový me-

chanismus a mechanismus elektrostatického působení. [2], [3]

(a) (b)

1.2.1 Mechanismus zachycení

K zachycení dochází, když se částice prachu zachytí s filtračním prvkem, který se pohybuje

ve směru proudu, a tedy bez vlivu mechanismu setrvačnosti (Obr. 2). Tento mechanismus

Obr. 1: Rozdíl mezi hloubkovou (a) a plošnou filtrací (b) [28]
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může nastat u malých částic s nepříliš vysokou hustotou, pohybujících se nižší rychlostí.

Účinnost zachycení zrn se zvýší zvětšováním rozměrů částic.

1.2.2 Mechanismus setrvačné srážky

Tento mechanismus se vyskytuje při vysokých rychlostech proudu a u částic s velkými roz-

měry. Částice s větší hmotností a průměrem opouštějí dráhu proudu a dostávají se k povrchu

filtračního prvku přes vrstvu u stěny (Obr. 3).

Obr. 2: Mechanismus za-

chycení částice s filtračním

prvkem [4]

Obr. 3: Mechanismus za-

chycení částice s filtračním

prvkem [4]

Obr. 4: Rozdíl mezi hloub-

kovou (a) a plošnou filtrací

(b) [28]

Obr. 5: Rozdíl mezi hloub-

kovou (a) a plošnou filtrací

(b) [28]Obr. 6: Mechanis-

mus zachycení částice s fil-

tračním prvkem [4]

Obr. 7: Mechanismus za-

chycení částice s filtračním

Obr. 3: Mechanismus setrvačné

srážky [4]

Obr. 18: Mechanismus setrvačné

srážky [4]

Obr. 19: Mechanismus zachycení
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1.2.3 Mechanismus difúze

V mechanismu difúze, zrna podléhají v daleko větší míře zákonům kinetiky plynů. Částice

plynu jsou v neustálém pohybu, které narážejí do zrn a uvádějí jej do pohybu, tzv. Brownův

pohyb. Dráha pohybu zrn přemisťující se spolu s proudem plynu, výrazně odbíhá od dráhy

obtékání filtračního prvku. Srážky částic plynu s částicemi prachu, způsobí vyloučení nej-

menších zrn prachu k filtračním prvkům (Obr. 4).

1.2.4 Mechanismus síta

Tento mechanismus je pouze pro částice, jejichž průměr je větší než průřez mezi vlákny

(Obr.5).

Obr. 4: Mechanismus difúze [4]

Obr. 32: Mechanismus difúze [4]

Obr. 33: Mechanismus setrvačné srážky [4]Obr. 34: Mechanismus difúze [4]

Obr. 35: Mechanismus difúze [4]

Obr. 36: Mechanismus setrvačné srážky [4]

Obr. 37: Mechanismus setrvačné srážky [4]

Obr. 38: Mechanismus zachycení částice s filtračním prvkem [4]Obr. 39: Me-

chanismus setrvačné srážky [4]Obr. 40: Mechanismus difúze [4]

Obr. 41: Mechanismus difúze [4]

Obr. 42: Mechanismus setrvačné srážky [4]Obr. 43: Mechanismus difúze [4]

Obr. 5: Mechanismus síta [4]

Obr. 45: Mechanismus síta [4]

Obr. 46: Mechanismus difúze [4]Obr. 47: Mechanismus

síta [4]

Obr. 48: Mechanismus síta [4]
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1.2.5 Mechanismus elektrostatického pole

Elektrostatické síly mohou mít vliv na charakter pohybu částic a také na pravděpodobnost

srážky. Díky náboji jsou částice s vlákny k sobě přitahovány. Malé částice jsou nejdříve za-

držovány vlákny, které poté vytvoří jádro pro postupné připojení více částic, za vytvoření

směsi výběžků na vláknech. Při postupném připojování částic, dochází k vytvoření kolonií,

které se přichytí na filtr, sníží se rozestupy mezi vlákny, zmenší se velikost dutin ve filtru a

tím se zvýší účinnost filtrace na filtračním médiu (Obr .6). [3], [4], [5]

1.3 Filtrační vlastnosti

Kinetika filtrace je důležitý faktor související s vlastnostmi, které se v průběhu filtrace mění

v důsledku zaplňování mezivlákenných prostor částicemi. Mezi hlavní filtrační vlastnosti se

řadí:

Efektivita (odlučivost)

- Je dána vztahem: 𝐸 = 1 − (
𝐺1

𝐺2
) . 100 (%) (1)

𝐺1 … 𝑚𝑛𝑜ž𝑠𝑡𝑣í 𝑑𝑖𝑠𝑝𝑒𝑟𝑧𝑛íℎ𝑜 𝑝𝑜𝑑í𝑙𝑢 𝑧𝑎 𝑓𝑖𝑙𝑡𝑟𝑒𝑚

𝐺2 … 𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣é 𝑚𝑛𝑜ž𝑠𝑡𝑣í 𝑑𝑖𝑠𝑝𝑒𝑟𝑧𝑛íℎ𝑜 𝑝𝑜𝑑í𝑙𝑢

Hodnota efektivity se v průběhu filtrace mění, jelikož částice zachycené na povrchu

vlákna, se samy stávají filtrem a zvyšují efektivitu filtru.

Obr. 6: Mechanismus elektro-


[…]


skupina E
(EPA) E 10 ≥ 85 ≤ 15 - -

E 11 ≥ 95 ≤ 5 - -

E 12 ≥ 99,5 ≤ 0,5 - -

skupina H
(HEPA) H 13 ≥ 99,95 ≤ 0,05 ≥ 99,75 ≤ 0,25

H 14 ≥ 99,995 ≤ 0,005 ≥ 99,975 ≤ 0,025

skupina U
(ULPA) U 15 ≥ 99,9995 ≤ 0,0005 ≥ 99,9975 ≤ 0,0025

U 16 ≥ 99,99995 ≤ 0,00005 ≥ 99,99975 ≤ 0,00025

U 17 ≥ 99,999995 ≤ 0,000005 ≥ 99,9999 ≤ 0,0001
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6.2.3 Filtry ULPA (Ultra Low Penetration Air filter – vzduchový filtr s velmi nízkou

penetrací)

Filtry se řadí do skupiny U15, U16 a U17. Používají se jako koncové filtry pro nejvyšší třídu

čistých prostorů. [38], [39], [42]
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7 TESTOVÁNÍ FILTRAČNÍCH VLASTNOSTÍ

Vlastnosti filtrů jsou testovány z důvodu hodnocení vlastností skutečných filtrů, ověřování

teoretických předpokladů na reálných nebo modelových filtrech. Hlavními charakteristikami

pro testování jsou důležité koncentrace a typ zachytávaných částic, kinetika a rychlost fil-

trace a velikost. Dále je také důležité nastavit charakteristiky procesu filtrace, typ filtrace

z hlediska jeho konstrukce.

Ve světě existuje mnoho norem, týkající se testování filtračních vlastností. Kromě norem

mezinárodních, mohou mít státy i své vlastní. [43] [5], [3], [42]

V současné době se nejčastěji používají tyto metody:

1. Test syntetickým prachem – používá se prášek z rozemletých anorganických částic

na bázi křemíku. Do směsi se mohou přidávat organické látky (saze, bavlněná

vlákna). Test se spíše používá pro hrubší filtry, kdy důraz není kladen na záchyt jed-

notlivých částic. Důraz je spíše kladen na efektivitu záchytu, tlakový spád neboli

kinetiku záchytu. [44]

2. Test atmosférickým prachem – testovaným filtrem prochází atmosférický vzduch.

Pomocí počítače se detekuje před a za filtrem množství částic prachu ve vzduchu.

V dnešní době se od tohoto testu upouští z důvodu rozdílné kvality vzduchu pro mě-

ření. [44], [43]

3. Test olejovým aerosolem – používají se kapalné olejovité částice (např. parafínový

olej). Testování může probíhat metodou, kdy je aerosol rozprášen ve vzduchu zastu-

dena za vzniku větších částic. Druhá metoda probíhá zatepla, kdy je aerosol rozpra-

šován a sušen zatepla za vzniku částic o velikosti 0,1 – 0,3 μm. Velikost a množství

vznikajících částic se analyzuje pomocí laserového počítače nebo spektrofotome-

tricky. Jelikož jsou částice málo polarizovatelné, může být toho využito v případě,

kdy nechceme, aby byly výsledky ovlivněny elektrostatickým nábojem filtru. Me-

toda je vhodná pro jemné a vysoce účinné HEPA a ULPA filtry. [5], [42]
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4. Test NaCl aerosolem – roztok soli NaCl je rozprášen a následně vysušen, za vzniku

částic, které se následně analyzují spektrofotometrickou metodou. Metoda je vhodná

pro testování respirátorů, jemných a HEPA filtrů. [44], [5]

5. Test methylenovou modří – roztok methylénové modři je rozprášen a vysušen. Kvůli

úzkému rozsahu je metoda nahrazována testem NaCl. [2]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřuje na nanovlákenné vzduchové filtry. Filtrační materiály s nano-

vlákennou vrstvou poskytují požadovanou filtrační účinnost s nižším tlakovým spádem,

respektive s vyšší prodyšností materiálu. Tím se pozitivně ovlivňuje spotřeba energie souvi-

sející s provozem filtru. Jelikož jsou neustále zpřísňovány emisní limity, je potřeba také

zlepšovat vzduchové filtry. Filtry se vyvíjejí nejen v oblasti hygieny a medicíny, týkající se

biologických a chemických laboratoří nebo nemocnic.

Jak bylo zjištěno, pro elektrostatické zvlákňování může být použita celá řada polymerů, bi-

opolymerů nebo anorganických látek navázaných na polymerní matrici, které najdou využití

hlavně v elektronice. Pro samotnou nanovlákennou vzduchovou filtraci se mohou nejčastěji

používat polyetylenová a polyuretanová vlákna bez přídavku aditiv. Existují ale také vlákna,

která zvyšují svou účinnost a efektivitu filtru přídavkem aditiv. Mezi tyto vlákna se řadí

například polypropylenové vlákno s přídavkem katechinu používané pro čističky vzduchu

v domácnostech. Polymetylmetakrylátové vlákno s cyklodextrinem slouží k zachycení tolu-

enových a anilinových par. Polyesterová vlákna s teflonem jsou využitelná u slévání kovů a

broušení.

Bakalářská práce se také zaměřila na dělení filtrů podle tříd. Rozlišujeme filtry, které slouží

pro běžné větrání zachycující nejhrubší prach až po filtry vysoce účinné zachycují nejjem-

nější prachové částice.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

STM Skenovací tunelovací mikroskop

ATM Mikroskopie atomových sil

PTFE Polytetrafluorethylen

EPA

HEPA

ULPA

Efficient Particulate Air filtr – efektivní vzduchový filtr

High Efficient Particulate Air filter – velmi účinný vzduchový filtr

Ultra Low Penetration Air filter – vzduchový filtr s velmi nízkou penetrací
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