Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – REŠERŠNÍ PRÁCE Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek oponenta bakalářské práce (REŠERŠNÍ PRÁCE)
Příjmení a jméno studenta: Veronika KUNCOVÁ

Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Polymerní materiály a technologie
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martina POLÁŠKOVÁ, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Martin STĚNIČKA, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Nanovlákenné vzduchové filtry

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
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Komentáře k bakalářské práci:
Předkládaná bakalářská práce se svým zaměřením zabývá nanovlákennými vzduchovými filtry. V
rámci studie byla pozornost zaměřena na filtraci, nanovlákna, jejich výrobu a materiálovou základnu,
dále pak na rozdělení filtrů podle tvaru a účinnost. Závěr práce je věnován testování filtračních
vlastností.
Pro prostudování celé práce jsem dospěl k názoru, že cíle a zásady definované v jejím zadání byly
v podstatě naplněny. Přesto mám k práci, i s ohledem na její rešeršní charakter, několik připomínek:
- anglický abstrakt není plně srozumitelný
- chybí provázanost tabulek a rovnic s vlastním textem (odkazy v textu)
- reference se obvykle slučují do jedné závorky a uvádějí se v pořadí od nejmenšího po nejvyšší
- formální úroveň (překlepy, nepřesné výrazy zřejmě v důsledku nesprávného překladu, v některých
odstavcích slovosled)
- nejednotný formát literárních pramenů
Přes tyto výhrady práce dosahuje na očekávanou úroveň bakalařských prací tohoto typu a lze ji
doporučit k obhajobě. Jako hodnocení navrhuji za B-velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Jaký je rozdíl mezi silonem a nylonem, pokud je? A jak se případný rozdíl projeví ve vztahu
k přípravě nanovláken a jejich vlastnostem?
2. Můžete prosím vysvětlit princip STM?
3. Na straně uvádíte, že…polyesterová vlákna se ukládají na teflonovou matrici… Můžete to prosím
zkusit popsat, jak se takový filtr vyrábí a jak vlákna a matrice drží při sobě.
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